- (Dist. II, c. 14). Az éjjeli lámpa fényénél történő munkavégzés a komoly és megerőltető szellemi munka toposza, itt azonban szó szerint kell érteni.
- 32 „Sed artificium est, quando quis emit aliquam materiam et per magisterium reducit ad aliquam formam, ut si forte emat iuncos, ut faciat canistra, vel emat chartas, ut scribat libros, vel emat aliquod lignum, ut faciat domum vel emat filum, ut faciat recia.” GYÖNGYÖSI, *Declarationes constitutionum...*, i. m., rubrica 11 i.
- 33 Fennmaradt írásait a budapesti Egyetemi Könyvtárban található Cod. Lat. 114. őrzí, Ladislaus MEZEY: *Codices Latini medii aevi Bibliothecae Universitatis Budapestinensis. Accedunt tabulae, quae scripturas sub datis exaratas et aliae, quae signa chartarum exhibent, quas posteriores collegit et notis auxit Á. Bolgár*, Bp., Akadémiai, 1961, 114–188.
- 34 „Magisque volebat cum sancto Hieronymo habere codices emendatos in vilibus membranis, quam pulchros incorrectos.” GYÖNGYÖSI, *Vitae fratrum...*, i. m., 128 (c. 62); GYÖNGYÖSI Gergely: Arcok a magyar középkorból, Bev., jegyz. V. KOVÁCS Sándor, ford. ÁRVA Vince, CSANÁD Béla, CSONKA Ferenc, Bp., Magvető, 1983, 165; HIERONYMUS, *Prologus in libro Iob = Biblia Sacra iuxta Vulgatam versionem recensuit et brevi apparatu instruxit R. Weber OSB*, I–II, Stuttgart, Württembergische Bibelanstalt, 1969, 732; Thomas KEMPIS, *Vita Gerardi Magni = Opera omnia. Dialogi noviciorum libri quattuor*, ed. Michael Joseph POHL, Freiburg i. Br., Herder, 1922, VII, 65–66 (c. 13); vö. TARNAI Andor, „A magyar nyelvet írni kezdik”. *Irodalmi gondolkodás a középkori Magyarországon*, Bp., Akadémiai, 1984 (Irodalomtudomány és kritika), 132–133.
- 35 „...omnia negotia in registro consignabat... Ad cautelam autem futuram copias factorum suorum et dictorum apud se retinebat...” GYÖNGYÖSI, *Vitae fratrum...*, i. m., 130 (c. 62).
- 36 „...fecit librariam optimis libris refertam.” GYÖNGYÖSI, *Vitae fratrum...*, i. m., 140 (c. 67).
- 37 „Idem reverendus pater diligebat libros scholasticos, sed super omnes divitias extollebat codices sacrae theologiae.” GYÖNGYÖSI, *Vitae fratrum...*, i. m., 147 (c. 70).
- 38 „Eminens scientia dicitur illa, per quam quis scit difficillimas questiones explicare et diffinire in promptu sine revolutione librorum. Mediocris vero dicitur, per quam difficiles questiones deciduntur cum revolutione tamen librorum.” GYÖNGYÖSI, *Declarationes constitutionum...*, i. m., rubrica 7 a.
- 39 „p. Si quis libros interdictos legerit. Multi sunt libri interdicti religiosis, presertim unde ad hoc intelligendum. Queri potest, que scientie legi possunt? Respondetur, quod omnes, que faciunt ad instructionem anime, corporum vel rerum. Singulariter vero legi potest theologia et ius canonicum [...] Similiter grammatica, logica, rethorica, musica, geometria, arithmetica et astrologia [...] De libris autem poetarum est distinguendum. Nam quidam sunt de lascivis, ut Ovidius: De arte amandi, et tales vel huic similes non licet, presertim religiosis, legere...” GYÖNGYÖSI, *Declarationes constitutionum...*, i. m., de levi culpa.
- 40 „Volumus etiam, quod nullus frater conversus seu laicus psalterium vel alios libros legere presumant, nisi qui prius ad clericatum susceptus fuerit.” GYÖNGYÖSI, *Declarationes constitutionum...*, i. m., rubrica 68.
- 41 „Item, quod quilibet frater conversus seu laicus, cuiusvis mechanice artis existat, post susceptionem suam, officium sibi iniunctum, sub pena culpe gravioris exercere teneatur ad vitam suam, preterquam manifesta egritudine fuerit agravatus.” GYÖNGYÖSI, *Declarationes constitutionum...*, i. m., rubrica 68.

- 42 „Si quis vestes suas vel libros statuto loco honeste non posuerit vel negligenter tractaverit.” GYÖNGYÖSI, *Declarationes constitutionum...*, i. m., de levi culpa r.
- 43 „Quanta diligentia libros, vestes et alias res domus sibi ad usum concessas custodiat. GYÖNGYÖSI, *Declarationes constitutionum...*, i. m., rubrica 63; vö. ARAMBURU CENDOYA OSA, *Las primitivas...*, i. m., 60 (c. 17), 155 (c. 48).
- 44 „Diligenter libros et vestes et res alias monasterii custodiant.” GALBRAITH, i. m., 216 (Dist. I, c. 14), megtalálható változtatás nélkül: VINCENTIUS BANDELLUS DE CASTRONOVO OP, *Regula beati Augustini episcopi. Constitutiones fratrum ordinis predicatorum...*, 6.
- 45 „In libraria usque ad mille florenos libri concremati sunt.” GYÖNGYÖSI, *Vitae fratrum...*, i. m., 178 (c. 83).